Procuração e Atos Constitutivos anexos), no prazo legal de 60 (sessenta) dias, oferecer sua 
impugnação à referida autuação, nos seguintes termos. 

I. DA SINTESE DA AUTUAÇÃO 

Diz, em linhas gerais, que o Autuante está cobrando a exação no valor histórico de 31.532,84 (trinta 
e um mil quinhentos e trinta e dois reais e oitenta e quatro centavos) em relação aos exercícios de 
2017 e 2018, por suposto descumprimento de obrigação principal por parte da Impugnante, 
consistente na ausência de recolhimento do ICMS-Difal (Infração 01) e ICMS Antecipação Parcial

[...]

independentemente de ter havido ou não a decadência, continua sendo insubsistente e desprovida 
de qualquer amparo fático e jurídico em relação à alegação do não recolhimento do ICMS 
Antecipação Parcial. Veja-se com mais vagar. 

O Fisco do Estado da Bahia constituiu um débito no valor de R$ 30.088,90 (trinta mil oitenta e oito 
reais e noventa centavos), sustentando, para tanto, que não houve o recolhimento do ICMS 
Antecipação Parcial concernente à aquisição de mercadorias oriundas de outros entes da 
Federação e destinadas à comercialização. 

Contudo, o que se esclarece na presente peça defensiva é que, em verdade, as referidas aquisições